
Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833

RESOLVE :
Tornar sem efeito a portaria n° 2636/2014-DGAF/GAB/SEMA 
de 24/11/2014, publicada em 27/11/2014, n° DOE 32777, 
que concedeu 60 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, sendo o período de 
gozo de 16/02/2015 à 16/04/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 798474

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
A Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH, usando das suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber por este 
edital expedido em conformidade com os termos da Instrução 
Normativa nº 003/2014, INFORMA aos proprietários ou 
representantes legais de empresas abaixo mencionadas, que 
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos 
dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou 
de outorga prévia foram INDEFERIDOS e consequentemente 
ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem a devida 
autorização deste órgão gestor estão sujeitos às penalidades 
previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 
Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves.

PROCESSOS INDEFERIDOS NO MÊS DE JANEIRO DE 2015

EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO
TIPO DE 

SOLICITAÇÃO

PROCESSO 

Nº
ANO

Nº DO TÍTULO 

EMITIDO
AGRO INDUSTRIA 

DE MADEIRAS VALE 

FERTIL LTDA

PORTEL
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
26117 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68457/2015

AMEC VILLE 

JACARANDÁ
PARAUAPEBAS

LANÇAMENTO DE 

EFLUENTES
31973 2014

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68652/2015
BUILDING SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA 

LTDA 

BELÉM
LANÇAMENTO DE 

EFLUENTES
11430 2014

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68492/2015

CARVOARIA PANTERA 

NEGRA LTDA - EPP
JACUNDÁ

CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
35804 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68427/2015

CEREALISTA SANTA 

LUCIA LTDA
PARAGOMINAS

CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
37065 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68542/2015
CONJUR 

CONTRUTORA JURUTI 

LTDA

ORIXIMINÁ
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
19186 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68494/2015

CONSTRUTORA 

SANCHES TRIPOLONI 

NOVO 

REPARTIMENTO

CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
40592 2013

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68653/2015
COOPERATIVA DOS 

GARIMPEIROS 

DO VALE DO RIO 

PEIXOTO

ALTAMIRA
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
35218 2013

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68648/2015

COOPERATIVA DOS 

GARIMPEIROS 

DO VALE DO RIO 

PEIXOTO

ALTAMIRA
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
35207 2013

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68650/2015

COSIPAR COMPANHIA 

SIDERÚGICA DO 

PARÁ

BELÉM
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
22984 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68482/2015

COSIPAR COMPANHIA 

SIDERÚGICA DO 

PARÁ

BELÉM
CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
22976 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68366/2015

D P INDUSTRIA 

E COMERCIO DE 

CARVÃO LTDA

DOM ELISEU
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
33211 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68511/2015

ETEC EMPRESA 

TECNICA LTDA
PARAUAPEBAS

LANÇAMENTO DE 

EFLUENTES
33191 2013

NOT. DE 

ARQUIVAMENTO Nº 

68955/2015
GRASLINE INDÚSTRIA 

COMÉRCIO 

IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO LTDA 

- EPP

NOVO 

PROGRESSO

CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
33890 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68509/2015

 IMAPIN INDÚSTRIAL 

MADEREIRA 

PINHEIRO LTDA - ME

JURUTI
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
32334 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68559/2015
INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO 

DE MADEIRAS 

FERNANDES LTDA 

- EPP

GOIANÉSIA DO 

PARÁ

CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
37503 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68551/2015

INDUSTRIA 

MADEREIRA E 

EXPORTAÇÃO SÃO 

JORGE LTDA - ME

ORIXIMINÁ
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
18875 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68445/2015

J PEREIRA FILHO BELÉM
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
35914 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68543/2015

JORGE ANTÔNIO DOS 

SANTOS - EPP

FLORESTA DO 

ARAGUAIA

CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
35867 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68438/2015

PALMA AMAZONIA 

FLORESTAL LTDA
ANANINDEUA

CAPTAÇÃO 

SUPERFICIAL
38197 2013

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68220/2015
PRO SUDE - 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICIENTE DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

SANTARÉM
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
33584 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68515/2015

SANTA IZABEL 

ALIMENTOS LTDA - 

FRANGO AMERICANO

SANTA IZABEL DO 

PARÁ

LANÇAMENTO DE 

EFLUENTES
25145 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68453/2015
SUPERITENDENCIA 

DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO

SANTARÉM
CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA
38249 2012

NOT. DE 

INDEFERIMENTO 

Nº 68530/2015

Protocolo 798418

PORTARIA Nº 0151/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE :
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2654/2014/DGAF/GAB/
SEMA que concedeu 90 dias de prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, período de 
08/11/2014 à 05/02/2015.
II - Conceder 91 (noventa e um) dias de prorrogação de Licença 
Saúde, ao servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº. 5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
08/11/2014 à 06/02/2015, conforme Laudos Médicos 161046A/1 
e 163904A/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 798471

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de Portaria referente à diárias.
Onde se lê: Processo 2015/57051 e Processo 2014/64934
Leia-se: 2015/37051 - 2015/64934
Thiago valente Novaes

Protocolo 798539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.047 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½  (três e meia) diárias ao servidor Antônio 
Fernandes de Lima, matrícula nº.14338, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem a São Miguel 
do Guamá e Irituia, com o objetivo de conduzir veículo, para 
transporte de servidores em agenda institucional, no período de 
24 a 27/02/2015, conforme Processo n° 2015/71943 o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 798567

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 46 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.43 de 20/02/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.832 de 
23/02/2015. Referente a diárias ao Servidor Audren Pereira de 
Almeida.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 798561

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                                        
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 071/2015-GCG de 05 
de fevereiro de 2015, constante do Processo nº 2015/51540,
RESOLVE:
I- Revogar a PORTARIA Nº 092/2011-GAB/SEC/SEGUP que 
cedeu da servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, MF. 
5107415/1, ocupante do cargo efetivo de Agente de Portaria, ao 
Núcleo Administrativo e Financeiro-NAF, publicada no DOE de 03 
de outubro de 2011, a contar de 01 de fevereiro de 2015.
II- Ceder a servidora RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, MF. 
5107415/1, ocupante do cargo efetivo de Agente de Portaria, 
para o Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, sem ônus para 
esta Secretaria a contar de 01 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 798307


